¶ **Utrū q̄ possit legare ecclesie p̄struēde.** ff.  
 Da. in. c. nos quidē. de testa. q̄ sic. sed non do  
 nare; q̄ nō valet donatio facta loco cōstruēdo  
 cabbate sanc. de re iudi. li. vi. Rō diuersitatis  
 ponitur a Bar. in. l. seruos ad custodiam. ff. d  
 ali. r ciba. le. q̄ donatio requirit personam r  
 sciam. ideo absenti licet possit donari nō tñ fit  
 dñs anteq̄ sciat r cōsentiat. l. absenti. ff. d̄ do  
 na. c. si tibi absenti. de p̄seb. li. vi. r etiā icerte  
 persone potest legari dūmodo ex euentu pos  
 sit certificari. l. cū pater. §. surdo. ff. de le. ij. fec̄  
 si certificari nō possit euentu; q̄ nō possit ei le  
 gari. vt nō. glo. in. d. c. nos;

¶ **Utrum legatum factuz ecclesie sancte Alda  
 ricum plures sint sit nullum.** ff. p̄danor. in. c.  
 indicante de testa. q̄ non. sed dabitur ecclesie  
 parrochiali si sic nominatur; vel pauperiori q̄

tale habet nomen. **Bl.** vero in. d. c. nos quidē  
 dicit q̄ si nulla ecclesia sancte Aldaric sit i loco  
 dabitur ecclesie cathedrali; vt nō. in glo. p̄efa  
 ti. c. indicante. facit. l. que conditio. ff. de condi.  
 r demonstra. vbi si testator mandauit aliquid  
 fieri in foro r non dicit in quo intelligitur de fo  
 ro illius municipij vbi habitat; r hoc de aucto  
 ritate episcopi r executoris; similiter quando  
 legatur ecclesie sciende r nō dicitur de loco; epi  
 scopus r executor; p̄uidebūt de loco vbi debe  
 at fieri; r hoc fauore pie cause nisi aliter cōstet  
 de mēte testatoris.

¶ **Quid si legatarius morit ante conditionis  
 cumentum.** ff. Da. in. d. c. nos quidem. q̄ aut le  
 gatum ē factum persone intuitu seu contem  
 platione anime. puta q̄ alie persone fuisset re  
 licturus; tunc deficiēte illa p̄sona debet cōur  
 ti relictum ad alium pium vsum; vt voluntas  
 defuncti in effectum impleatur; sicut dicitur in  
 legato facto ad aliquid faciendum in ciuitate  
 p̄p̄ perpetuam memoriā defuncti; q̄ alibi fiet  
 si in loco vbi ordinauerat fieri non possit; vt. l.  
 legatum. ff. de vsufruc. lega. Si vero relictum  
 fuit contemplatione persone vel collegij certi  
 non habito respectu ad piam cām tunc defici  
 ent legatario expirat legatus r remanet ap̄d  
 grauatum. vt in. l. pater. §. iulsculianus. ff. de  
 lega. iij. C. de cadu. tollen. l. vnica. §. si autem a  
 liquid sub conditione. Si autēz dubitatur an  
 habuerit respectum ad animam vel ad per  
 sonam; tunc in dubio fauore religionis debem⁹  
 presumere q̄ ad piam causam reliquerit. arg.  
 l. sunt persone. ff. de reli. r sumpt. func. Et hoc  
 nō. r sequitur Barto. in. d. §. iulsculianus. Et  
 hec deputatio ad alium vsum pium debet fie  
 ri de consensu episcopi r heredis siml. d. l. le  
 gatum. r nō. in cle. quia contingit de reli. do. r  
 facit ad questionem legati facti puelle pro ea  
 maritanda que moritur; an sit dandum alteri  
 quia si factum est intuitu persone; puta q̄ ser  
 uiuit r huiusmodi non dabitur alteri. Si vō  
 intuitu anime sic dabitur alteri. r s̄ly de quo  
 cūq̄ legato quod nō potest cōsequi suum esse  
 ctum. Quod nō.

¶ **Utrum legatū factū duobus re p̄iunctis si  
 vnus repudiat; vel moriatur viuo testatore; vl  
 deperit r h̄mōi; accrescat alteri.** ff. de pe  
 rufio tractatu de canonica portioe epi q̄ sic. l.  
 re cōiuncti. ff. de le. iij. r. l. vnica. §. his ita. C. de  
 cadu. tol. nō aut accrescit cōiunctis cognatōe

legali. l. mulieri et titio. ff. de condi. et demonst.  
et dicitur verbis et re coniunctis: puta qui si-  
chus legatur petro et martino re tantum cum  
diuisim: puta lego petro stichum meum. Item  
lego martino stichum meum: ut insti. de le. §. si  
eadem res. in ter. et in gl. Item verbis et non re  
qui titio et seio lego fundum equis portionibus  
et preferat coniunctus verbis et re. alijs coniu-  
ctis re tñ. Sed an iunctus verbis tantum pre-  
ferat coniunctis re tñ est opinio diuersa: s; dic-  
t; q; eq; veniunt. ut no. in. d. l. re piacti.

10 **¶** Quid de legato facto ab aliquo alicui eccle-  
sie sub cõditione. s; si ibi sepeliatur qui legas  
moritur excoicatus. non sepelitur ibi. ff. Bar.  
post de. in. l. miles. §. ream. ff. de adul. q; nihil  
minus soluetur legatũ eccle. cũ facto legantis  
et eius culpa acciderit et sequitur Bal. in. l. sigs  
ad declinandũ. C. de epi. et cle. et l. i. C. de his q;  
pene no. facit ter. no. in. l. nulli. C. de epi. et cleri.  
Ratio q; i legato ad pias cãs attẽdit duplex  
fauor. s; legãtis et cui legat; l; ergo in notorio  
peccatore cessat fauor aic eius: non tñ cessat fa-  
uor ecclesie cui reliquit. Item q; illa conditio ẽ  
impossibilis: et ideo nõ vitiat legatum. l. obti-  
nuit. ff. de cõdi. et demon.

11 **¶** Quid si legat alicui aliqd sub cõditione: si  
habuerit liberos vtrũ si ingredis religionẽ de  
beat hẽ. dic q; sic. vt. s; dixi heres. §. xiiij. cũ se.

12 **¶** Si titio pecunia legata fuerit: et eius fidei-  
comissum sit vt alienum seruũ manumitteret  
nec dñs eum vendere velit nihilominus lega-  
tũ capiet: q; per eũ non stat quominus fideico-  
missum prester. Mã et si seruus mortuus esset  
a legato nõ submoueretur. l. si titio. ff. de leg. i.

13 **¶** Si in singulos annos aliquid alicui legatũ  
sit plura sunt legata et primi anni erit. purum  
sequentium conditionale. s; si viuat: et ideo eo  
mortuo nõ trãmittitur ad heredem. l. si i sin-  
gulos. ff. de annuis legatis.

14 **¶** Quidã testamẽtum faciẽs legauit filie sue  
nupte. x. ducatos p quolibet anno pro vestime-  
tis vt iduat se: que filia stetit per quattuor an-  
nos q; non induit se: nec a fratribus pecuniã  
ipsam petijt. Queritur an possit petere pecu-  
niã preteritor; annoz. ff. q; nõ. ar. l. quidam p  
dia. ff. de usufruc. lega.

15 **¶** Quid si legatarius moritur ante legantem  
ff. q; deficit legatum: et remanebit heredibus  
legantis: secus si moreretur post mortẽ testã-  
tis: sed anteq; hẽs adiuisset hereditatẽ: q; tunc  
debet heredib; legatarij. l. vnica. §. sed vt ma-

nifestet. C. de cadu. tollen.

16 **¶** Vtrũ legatum factũ epo presumet factum  
pẽplatione ecclesie. ff. Pa. i. c. requisisti. de  
testa. q; in dubio ad cõiecturas est recurrendũ  
vt si est factum ei a psona cõiuncta non presu-  
mat: q; si uis dixerit relinquo hẽ epo. Silt; si dice-  
ret relinquo dño Joanni nõ ex p̃p̃lo epoz sic  
erit suũ: et succedũt propinqui ab itestato. c. q;  
nos. de testa. Si vero ab extraneo legitur sic  
presumit factũ contemplatione ecclesie. Item  
dic per omnia de quocũq; habẽte administra-  
tionẽ seu p̃elationẽ in eccle. Et nõ bic: q; ad  
ministratio verificatur nõ solũ in eo q; h; ali-  
quã dignitatẽ: sed etiã in quocũq; p̃elato lar-  
ge dicto. vt est bñs eccle; curat; et quilibet q;  
h; ministeriũ in ecclesia separatum a cõgrega-  
tione. p̃terea canonicus nõ d̃r habere admi-  
nistrations; vt nõt Panoz. in. d. c. requisisti.  
Item no. q; extraneus hic accipitur qui non  
est ei iunctus in quarto gradu affinitatis vel  
consanguinitatis: vt est ter. in aut. licet. C. de  
episco. et cle. in aut. de ecclesia. titu. §. interdic-  
mus. Item glo. xij. q. iij. c. i. et cõis opi. Quis  
aliqui alr teneat: vt. s; clericus. xij. §. v.

17 **¶** Cuius contemplatione presumetur legatũ  
factum non habenti administrationem in ec-  
clesia qui tamen est ecclesiasticus. ff. Pa. i. d.  
c. requisisti. q; in dubio presumetur factum i-  
tuitu persone: si talis potest habere p̃prium  
Si vero non potest habere p̃prium: puta q;  
religiosus: sic presumitur factum intuitu mo-  
nasterij seu ecclesie. Facit. l. deo nobis. C. de e-  
pisco. et cleri. c. vnico. xvij. q. i. Et sic quãdo fa-  
ctũ ẽ intuitu ecclesie nõ poterit disponere nisi  
sicut de alijs reb; eccle. quod nõ.

18 **¶** Vtrum legatum factum filio familias i du-  
bio presumatur factum intuitu patris. ff. Pa.  
in. c. Raynutius. de testa. Barto. in. l. cum ali-  
quis. C. de iur. delibe. dicit q; si fit per ista ver-  
ba: lego filio Martini. non intelligitur contẽ-  
platione: patris maxime si exprimat nomen filij:  
puta titio filio Martini: et nominatõ patris  
intelligitur facta cã demonstratiõis. Nec ob-  
dicta. l. cum aliquis: quia loquitur in seruo:  
quia exprimitur qualitas que si esset vera de  
iure acquireretur domino legatum: et sic vi-  
detur contemplatione domini factum. Sed  
secus in filios: quia filiatio non facit relicta  
acquiri patri: quia posset esse emancipatus  
et maxime hodie cum in aduenticias acquirat  
tur filijs proprietatis: sed si fieret de patre men-

10. **¶** De patria prateridē esse sicur de seruo s; de hoc dubitat **¶** Da. q; filiatiois q̄litas nō im pedir. p̄prietatē acquiri filio: r̄ id v̄ q; solum usufructus acquirat patri.

11. **¶** Quidrum legatum factum canonicis oibus talis ecclesie contemplatione factum. **¶** R. do. **¶** Petrus vbi. s. q; sic. per. l. ciuib; ff. de reb. du. vbi dicitur. ciuib; ciuitatis legatum vel fidei commissum datum ciuitati relictum videt; qd̄ verum est fm̄ glo. nisi sit datum vt singulis: q; non acquiritur ciuitati. sed ip̄s ciuibus. fa. cit. l. annua. §. a titia. ff. de annis lega. secus si vni nō haberi administrationē vel prelacionē qui est simplex canonicus: q; sibi acquirere nō ecclesie vt dixi: r̄ hoc verum nisi probaretur q; intuitu ecclesie legatū fuit. vel nisi legatarius fraudem adhibuit. d. c. requisisti. in fi. Facit. l. nōnunq;. ff. ad trebel.

12. **¶** Quidrum cum legatarius non potest vti lega to nisi respectu ecclesie. puta legat quis iter p fundū suum clerico quo vadat ad ecclesiam i religatur contemplatione ecclesie in dubio. **¶** R. **¶** De. vbi. s. q; sic. r̄ sic acquiritur ecclesie. r̄ ita i religitur quod nō. gl. in. l. non plures. C. de sa. san. eccl. ne legatū sit inutile. vide qd̄ no. doc. in. l. i. C. de sac. san. ec.

13. **¶** Quid si quis leget sic. lego **¶** Petro r̄ filijs eius possessionē vel aliud. **¶** R. q; **¶** Petrus habebit medietatem. r̄ filij eius alia medietatē cōsequenter. ff. de usufr. acce. l. si quis titio. r̄ de testa. c. Raynaldus. in glo. vnde nō refert i h̄ casu siue legerit titio r̄ meiuo vel titio cū meiuo: vt in. d. l. si quis titio. qd̄ nō.

14. **¶** Quid pot̄ legari. **¶** R. q; res testatoris r̄ res heredis nec refert an sciuerit vel ignorauerit esse suam vel heredis. vt in. l. i. de lega. §. si quis rem suam.

15. **¶** Sed nūqd̄ res aliena a testatore possit lega ri. **¶** R. q; sic. si sciebat testator esse alienam: r̄ he res tenetur eam emere r̄ prestare: vel extimatiōem soluere si talis sit que extimari possit: vt in. l. de le. §. non solum. r̄. §. qd̄ autem. cum tali dictione q; aut res que legatur erat testa tori pignorata: r̄ sic in ea bz ius solū. r̄ tūc non presumitur nisi legatum illud ius esse qd̄ in ea habebat: r̄ sic nō dabitur extimatio. vt in. l. ser ui electione. ff. de le. l. i. Aut res legata erat res testatoris cōmunis simul r̄ alteri: r̄ sic intelligit̄ solum legasse ptem suam: nisi dixisset totam ta lem rem: q; sic extimatio debetur: vt no. Bar.

in. l. cum alienam. C. de lega. Aut res omnino est aliena: r̄ tūc si est heredis debetur res oino ter. est in. l. vnum ex familia. §. si rez. ff. de le. ij. Si vero nō est heredis sed alterius r̄ si sciēt̄ legavit debetur extimatio vel res dicta. d. l. cū alienā: dūmodo sit talis cuius cōmertum ha beri possit: als̄ esset inutile legatum: puta si legat̄ res sacra vel p̄cipis. l. apud iulianum. ff. de leg. i. Si vero legatur ignoranter aut extra neo: r̄ non valet: aut cōiuncte p̄sonē cui alias fuisset relicturus si sciūisset esse ēt alienam de betur extimatio. d. l. cum alienā. r̄ Bal. in. l. i. C. de sac. san. ec. tenet ecclesiam esse iunctā p̄sonā cū sit m̄ oium fidelium. xij. q. ij. qui abstu lerit. Sed **¶** Da. in. c. filius noster. de testa. non tenet q; eccl̄a hic habetur. p̄ cōiuncta p̄sona: sed solū cōiunctus ex sanguine: vt in. c. nōnulli de rescrip. r̄ qd̄ debeat cōiuncte p̄sonē itel ligitur qn̄ errat generaliter: sed qn̄ errat ex cā specifica. puta q; credebat suam exemptionē facta a pupillo que nō valebat: tunc vitia legatū in totū ēt factū cōiuncte p̄sonē. vt no. in. d. l. cum alienam.